
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0775 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 111/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição de 
equipamentos de informática para a Secretaria Municipal de 
Finanças, conforme especificações constantes no anexo I deste 
edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
15.296,67(quinze mil duzentos e noventa e seis reais e sessenta e 
sete centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:00 h do dia 20 de agosto de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 05 de agosto de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 112/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material de escritório (bobina) para o Fundo Municipal de Saúde, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
7.200,00(sete mil e duzentos reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 20 de agosto de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 05 de agosto de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

 
ERRATA 

 
 

 
Com referência ao Decreto nº. 4965 publicado no Jornal Gazeta do 
Norte Pioneiro, na Edição nº. 771, do Diário Oficial, no dia 30 de 
julho de 2015, faz-se a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ:  
Art. 1º  Fica exonerado do cargo em comissão João Paulo Lima 
Carretero, Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 
Símbolo SEC, da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, a contar de 31 de julho de 2015. 
LEIA-SE: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo em comissão João Paulo Lima 
Carretero, Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 
Símbolo SEC, da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, a contar de 03 de agosto de 2015. 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 30 de julho de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 34/2015 
Processo nº 36/2015 

INEXIGIBILIDADE Nº 12/2015 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de treinamento e Capacitação. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos 
da Lei 8.666/93 e com PARECER TÉCNICO e PARECER JURÍDICO, a 
favor da empresa CEAP - TREINAMENTO PROF E GERENCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 13.891.611/0001-19, versando sobre a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de Treinamento e Capacitação para um Vereador desta Casa de 
Leis, por meio da realização do curso sobre a “Formação de 
Gestores Públicos Empreendedores: o Conceito de 
Empreendedorismo Aplicado à Gestão Pública”, sendo o custo no 
valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), face ao 
disposto na Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Publique-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 3 de agosto de 2015. 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0775 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2015 

 
 

 OBJETO: Contratação de empresa RZLUZ - SERVIÇO E 
COMERCIO DE ILUMINAÇÃO LTDA - ME, que apresentará o 
espetáculo “CIRCO URBANO”  nos dia 01 de setembro na amostra 
EnCena  de 2015. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, inciso III da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 05 de agosto de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2015 

 
 

 OBJETO: Contratação de empresa JOSIMAR PEREIRA DE 
SOUZA JUNIOR 07246224971, que representará a ”Oficina de 
Artes“ que ocorrerá nos dias 09, 10, e 11 de setembro de 2015, na 
Estação Ferroviária de Marques dos Reis, no município de 
Jacarezinho. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, inciso III da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 05 de agosto de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2015 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa KATIA ALVES DE SOUZA 
27448961870, que apresentará o espetáculo “ESTE LADO PARA 
CIMA”  nos dias 31 de agosto e 01 de setembro na amostra EnCena  
de 2015. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, inciso III da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 05 de agosto de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 24/2015 
CONTRATO Nº 89/2015. 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza destinado às Escolas 
Municipais do Ensino Fundamental e Educação Infantil. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ALIRIO FERREIRA BARBOSA - ME 
VALOR: R$ R$ 46.072,50 (quarenta e doi mil e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Agosto de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0710.1236500082.060 - 
3.3.90.30.00 - FR 102 - COD REDUZIDO 1535. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0775 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 07/2015 
CONTRATO Nº 56/2015. 
OBJETO: Aquisição de materiais escolares, destinados as EMEI’s e 
EMEF’s da rede Municipal de Ensino e Departamento de Educação 
Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ALIRIO FERREIRA BARBOSA - ME 
VALOR: R$ 41.896,90 (quarenta e um mil oitocentos e noventa e 
seis reais e noventa centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Agosto de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0710.1236500082.060 - 
3.3.90.30.00 - FR 102 - COD REDUZIDO 1365. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 66/2015 
CONTRATO Nº 238/2015. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ALIRIO FERREIRA BARBOSA - ME 
VALOR: R$ 4.303,00 (quatro mil e trezentos e três reais). 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Agosto de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0410.0412100051.009 - 
4.4.90.52.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 2234/2233. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 316/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E JEAN MARLOS DOS 
SANTOS 03596316901 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa JEAN MARLOS DOS SANTOS 
03596316901,   para realização de treinamento com equipe de 
professores e funcionários da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes. Conhecimentos e técnicas adequadas para 
comunicação oral com uso adequado de recursos e metodologias 
específicas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1236100082.053   3.3.90.39.00   FR - 103  COD. REDUZIDO 2470 

VALOR: R$ 5.500,00  (cinco mil e quinhentos reais).  
VIGÊNCIA: 3 (três) meses. 
FISCAL CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de  agosto 2015. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 116/2015. 

Jacarezinho/PR, 03 de agosto  2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


